П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2021 года г. Тула

Привокзальный районный суд города Тулы в составе:

председательствующего Шабаевой Э.В.,

при ведении протокола секретарем Журенковой И.С.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора г. Тулы Бруновой А.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката - Сизова Э.Н., представившего удостоверение № от 31.12.2002 года и ордер № от 26.07.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, в период, предшествующий 21 октября 2019 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть «Интернет»), создали на анонимной торговой площадке «

<

...>», и имеющей доменное имя «

<

...>», интернет-магазин «

<

...>», с помощью которого осуществляется продажа наркотических средств и психотропных веществ. 

Данный ресурс заблокирован Роскомнадзором Российской Федерации, однако войти на него возможно используя Tor Browser, который позволяет потенциальным покупателям или продавцам наркотических средств и психотропных веществ, обходя запреты и средства защиты, установленные государством, посещать данный сайт, при этом оставаясь анонимными пользователями сети «Интернет». Также после блокировки организаторы торговой площадки меняют в названии сайта один или несколько символов, в результате чего обходят блокировку, и сайт вновь поступает в общий доступ пользователей сети «Интернет». 

Указанная торговая площадка содержит перечень магазинов, среди которых имеется магазин «

<

...>», который предлагает приобрести наркотические средства, психотропные вещества на территории Российской Федерации в различных городах, среди которых имеются 

<

адрес> 

Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и ее высокую доходность, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в период, предшествующий дата, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, Липецкой, Брянской, Калужской, Московской, Воронежской областей с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

При этом данные неустановленные лица, ставшие руководителями, разработали преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест; активное использование сети «Интернет» с целью обмена информацией о местах организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с наркотическими средствами и психотропными веществами, общения с покупателями наркотических средств и психотропных веществ; использование криптовалюты «Bitcoin» для получения денежных средств от покупателей, оплаты преступных действий соучастников.

Обладая организаторскими способностями, неустановленные руководители, учитывая выбранный ими способ совершения планируемых преступлений, определили в качестве иных участников организованной группы лиц, выполнявших следующие преступные роли: 

«Администраторы» («кураторы») - лица, которые посредством сети «Интернет» координировали действия «оператора», «закладчиков», «складов» решали вопрос о приеме на работу новых «закладчиков»; решали вопрос о переводе «закладчиков» в подразделение «складов»; контролировали количество размещенных наркотических средств и психотропных веществ в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места «закладчиками» и «складами»; осуществляли распределение денежных средств в виде криптовалюты «Bitcoin», между «оператором», «закладчиками», «складами» и другими участниками организованной группы, вели общение посредством сети «Интернет» по вопросам сроков начисления заработной платы и другим возникающим вопросам.

«Оператор» - лицо, которое посредством сети «Интернет», на сайте интернет-магазина «Warner Brothers(ЦФО! Требуются курьеры!)», согласно указаниям «администраторов» («кураторов») указанного интернет - магазина онлайн - продаж наркотических средств и психотропных веществ, поддерживал контакт с потребителями; просматривал и проверял «закладки», выполненные «закладчиками» и «складами» интернет - магазина «Warner Brothers(ЦФО! Требуются курьеры!)», то есть контролировал ежедневную преступную деятельность «закладчиков» и «складов»; рассматривал «диспуты» (споры между клиентами магазина и работниками магазина по фактам не нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством или психотропным веществом); выдавал купоны на бесплатное приобретение наркотического средства или психотропного вещества постоянным клиентам интернет-магазина; в случае принятия решения при «ненаходе» наркотического средства или психотропного вещества в пользу покупателя, предоставлял последнему информацию о месте нахождения нового тайника-закладки с наркотическим средством или психотропным веществом; еженедельно отчитывался перед «администратором» («куратором») о количестве продаж, купонов, «ненаходов» и количестве решений, принятых в пользу покупателя и интернет-магазина имел расширенные функции доступа к контактам организованной группы, осуществлял контроль за повседневной работой интернет-магазина, просматривал и проверял «закладки», выполненные «складами» и «закладчиками» интернет - магазина «Warner Brothers(ЦФО! Требуются курьеры!)», в соответствии с указаниями неустановленного администратора (куратора) интернет-магазина «Warner Brothers(ЦФО! Требуются курьеры!)» на анонимной торговой площадке «Hydra», то есть контролировал ежедневную преступную деятельность «складов» и «закладчиков»; имел доступ к системе автоматической продажи, активировал предложения покупателям по сбыту наркотических средств и психотропных веществ.

«Склады» - лица, которые получали бесконтактным способом оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, посредством организованных тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест; осуществляли посредством организации тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, перемещение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации; непосредственно хранили оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ в приисканных местах хранения (преимущественно по месту своего жительства); формировали мелко - оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ для передачи путем организации тайников – закладок, то есть труднодоступных для посторонних лиц мест «закладчикам»; посредством использования сети «Интернет» передавали «администраторам» («кураторам») информацию о местах организованных тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с наркотическими средствами и психотропными веществами, для дальнейшей их передачи «закладчикам», в целях незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой. 

«Закладчики» - лица, которые получали бесконтактным тайниковым способом от «складов» наркотические средства и психотропные вещества; непосредственно хранили их в приисканных местах (преимущественно по месту своего жительства) и фасовали в соответствии с указаниями «администраторов» («кураторов»); осуществляли размещение наркотических средств и психотропных веществ в небольших количествах в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места для приобретателей, и передавали адреса и описание местонахождения данных тайников «администратору» («куратору») посредством сети «Интернет».

Таким образом, в период, предшествующий 21 октября 2019 года, была создана на территории Российской Федерации организованная группа в составе неустановленных: руководителей, администраторов (кураторов), операторов, складов, закладчиков, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет». 

Созданная неустановленными руководителями, организованная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, имела следующие признаки, характеризующие данное преступное объединение как организованную группу:

1. Организованность:

а) Группа имела внутреннюю структуру, состоящую из следующих подразделений: руководители, администраторы (кураторы), операторы, курьеры, закладчики, склады, характеризующуюся подчинением, строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии.

б) Разработка и применение специальных мер защиты от разоблачения:

- неустановленными руководителями, были приняты специальные правила для участников организованной группы, входивших в подразделения закладчиков, курьеров, складов, непосредственно контактирующих по роду преступной деятельности с принадлежащими организованной группе наркотическими средствами и психотропными веществами, наиболее подверженных риску задержания правоохранительными органами, которые доводились до вновь принятых участников данных подразделений;

- взаимодействие между подразделениями строилось исключительно на дистанционном виртуальном общении посредством сети «Интернет», при этом участниками использовались электронные устройства и средства мобильной связи, оснащенные функциями использования сети «Интернет» с использованием псевдонимных сетевых имен – никнеймов, позволяющих производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством компьютерного, либо мобильного оборудования без сохранения указанных данных на сервере владельца программного обеспечения, использование специальных программ для мобильных устройств с целью мгновенной передачи фотоизображения местонахождения тайника – закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с привязкой к конкретным географическим координатам (GPS координатам). Принятые меры позволяли оперативно и централизованно координировать действия участников организованной группы при осуществлении преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственный личный контакт, как между членами организованной группы разных функциональных подразделений, так и участников организованной группы с покупателями наркотических средств и психотропных веществ; привели к тому, что задержание правоохранительными органами закладчика не влияло на возможность продолжения преступной деятельности в регионе; 

- для получения незаконных доходов за реализованные наркотические средства и психотропные вещества неустановленными руководителями было определено использование виртуальных кошельков криптовалюты «Bitcoin» для оплаты деятельности участников организованной группы и получения оплаты от покупателей психотропных веществ и наркотических средств, что затрудняло идентификацию, как покупателей психотропных веществ и наркотических средств, так и участников организованной группы; 

- передача наркотических средств и психотропных веществ, как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом – путем оставления их в тайниках – закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах;

- подбор новых участников организованной группы в подразделение «закладчиков», осуществлялся без визуального контакта путем использования возможностей сети «Интернет», в условиях анонимности, с продолжением поддержания общения по вопросам совместной преступной деятельности; 

- для новых участников, принятых в подразделение «закладчиков», проводился предварительный инструктаж и обучение выполнению своих преступных обязанностей; участники вышестоящих в структуре организованной группы подразделений (склады, кураторы) набирались из числа положительно зарекомендовавших себя закладчиков;

2. Межрегиональный характер преступной деятельности:

Участники организованной группы действовали на территории Российской Федерации, где происходила вербовка участников подразделения «закладчиков», а также совершались непосредственные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. При этом, деятельность организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ была налажена неустановленными руководителями, на территории различных субъектов РФ, в том числе г

<

...> Деятельность организованной группы, в состав которой входили неустановленные: руководители, администраторы (кураторы), оператор, склады, закладчики, представляет реальную угрозу общественной безопасности Российской Федерации, поскольку осуществляемый ими систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, а также нарушает установленный государством порядок обращения наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную опасность для граждан Российской Федерации. 

3. Устойчивость и сплоченность, которые выражены:

- единоначалием под руководством неустановленных лиц (неустановленных руководителей), которыми принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности;

- стабильностью состава участников подразделений руководителей и администраторов (кураторов), совместно осуществляющих преступную деятельность в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, длительностью ее существования и осуществления преступной деятельности, постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы, совершающих конкретные преступления, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством сети «Интернет»; 

- перспективным планированием развития преступной группы, в том числе направленной на вовлечение в группу новых участников, расширением охватываемой территории;

- большими объемами поставляемых и сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; 

- длительным периодом осуществления преступной деятельности и количеством совершенных преступлений;

- технической оснащенностью, так как для достижения своих преступных целей все участники организованной группы пользовались мобильной и компьютерной техникой с возможностью выхода в сеть «Интернет»; 

- наличием единой цели создания и функционирования организованной группы - незаконного обогащения ее участников от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

В период, предшествующий 21 октября 2019 года, неустановленными следствием лицами, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика», наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Тулы Тульской области, а не позднее 21 октября 2019 года, исполняющего роль «оператора» от интернет - магазина «

<

...> на анонимной торговой площадке «

<

...>» на территории 

<

адрес>, был принят ФИО1, использующий никнейм «

<

...>», который неустановленными следствием лицами (неустановленными руководителями), был передан в оперативное подчинение участнику организованной группы – администратору (куратору), имеющему аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными руководителями, неустановленными: администраторами (кураторами), складами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В период, предшествующий 1 декабря 2019 года, неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика», а не позднее 6 мая 2020 года, исполняющего роль «склада» наркотических средств и психотропных веществ на территории Тульской области, от интернет - магазина «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», было принято лицо, использующий никнейм «coppe_me», уголовное дело в отношении которого направлено в суд, действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными руководителями, неустановленными: администраторами (кураторами), складами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В период, предшествующий 10 мая 2020 года, неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> от интернет - магазина «

<

...> был принято лицо, использующий никнейм «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого направлено в суд, действующем с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными руководителями, неустановленными: администраторами (кураторами), складами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В период, предшествующий 03 апреля 2020 года, неустановленными следствием лицами, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лиц, исполняющих роль «закладчика», наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Тулы Тульской области, от интернет - магазина «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», были приняты лица, уголовное дело в отношении которых направлены в суд, совместно использующие аккаунт с никнеймом «

<

...>», а с 03 сентября 2020 года совместно использующие аккаунт с никнеймом «

<

...>», которые неустановленными следствием лицами (неустановленными руководителями), были переданы в оперативное подчинение участнику организованной группы – администратору (куратору), имеющему аккаунт «nhnz» на анонимной торговой площадке «

<

...>», действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными руководителями, неустановленными: администраторами (кураторами), оператором ФИО1, использующим никнейм «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», складами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения между участниками организованной группы неустановленными: руководителями, администраторами (кураторами), в том числе администратором (куратором), имеющим аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», складами, оператором ФИО1, имеющим аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «Hydra», «складом» лицом, имеющим аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого направлено в суд; закладчиками – лицами, уголовное дело в отношении которых направлено в суд, имеющим совместный аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», закладчиком - лицом, имеющим аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого направлено в суд, производились в следующем порядке:

Неустановленные руководители, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взяли на себя преступные роли:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в его структуру подразделениями в частности: определяли участникам организованной группы преступные роли и обязанности, разъясняли через иных участников организованной группы, разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности, между участниками организованной группы, согласно определенному им вознаграждению за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группы и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений через соответствующие программы и сеть «Интернет»;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе Тульской области;

- по размещению рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», для привлечения в организованную группу новых участников;

- по контролю за движением денежных средств, полученных преступным путем, обеспечивали финансирование всей деятельности организованной группы;

- по осуществлению безопасности деятельности организованной группы от возможных мер, принимаемых правоохранительными органами, и создавая условия для совершения преступлений, руководителями организованной группы были разработаны и внедрены в деятельность организованной группы специальные сложные правила конспирации. 

Неустановленный администратор (куратор), имеющий аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «Hydra», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, исполнял следующие отведенные ему неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- посредством диалогов, создаваемых на анонимной торговой площадке «

<

...> через сеть «Интернет» в ежедневном режиме координировал действия участников организованной группы, осуществлявших незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, в том числе «оператора» - ФИО1 и «закладчиков» лиц, уголовное дело в отношении которых направлено в суд, и иных лиц, входящих в структурные подразделения «складов», «закладчиков», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; 

- посредством диалогов, создаваемых на анонимной торговой площадке «

<

...>», через сеть «Интернет» проводил обучение и инструктаж «оператора» ФИО1, «закладчиков» лиц., уголовное дело в отношении которых направлено в суд, и иных лиц, входящих в структурные подразделения «закладчики», «склады», непосредственно размещающих наркотические средства и психотропные вещества в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство,

- посредством диалогов, создаваемых на анонимной торговой площадке «

<

...>» через сеть «Интернет», вел общение от имени магазина с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, в случаях обращения в магазин покупателей наркотических средств и психотропных веществ при не обнаружении в тайниках-закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах, наркотических средств и психотропных веществ; 

- урегулировал проблемы, возникавшие в связи с обращениями в магазин покупателей наркотических средств и психотропных веществ с жалобами на качество товара, вес и другие;

- обеспечивал постоянное наличие наркотических средств и психотропных веществ у подчиненных ему «складов», «закладчиков», в том числе лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, для чего координировал действия «складов» по их поставке и передаче через тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, осуществлял учет наркотических средств и психотропных веществ, имеющихся в наличии у подчиненных «складов», «закладчиков», в том числе у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица, уголовное дело в отношении которого направлено в суд; 

- передавал сведения о количестве закладок, проведенных «закладчиками», в том числе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицу, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, неустановленным руководителям, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для выплаты им вознаграждения за совершенные преступления;

- доводил до подчиненных участников подразделения «складов», «оператора» ФИО1 и «закладчиков», в том числе лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, принимаемые неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, изменения мер безопасности и конспирации;

- доводил до «оператора» ФИО1 и «закладчиков», в том числе лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, иные указания неустановленных руководителей, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получаемую от них информацию по поводу преступной деятельности организованной группы.

Неустановленные «склады», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в том числе склад лица, имеющий аккаунт «coppe_me» на анонимной торговой площадке «Hydra», уголовное дело в отношении которого направлено в суд, как участники организованной группы, исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

-получали бесконтактным способом оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, посредством организованных тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест; осуществляли перемещение наркотических средств и психотропных веществ из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации; непосредственно хранили в приисканных местах хранения (преимущественно по месту своего жительства) и по указаниям «администратора» (куратора) расфасовывали те на свертки, которые по указанию «администратора» (куратора) передавали бесконтактным тайниковым способом «закладчикам»; формировали оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ для передачи путем организации тайников – закладок, то есть труднодоступных для посторонних лиц мест, посредством использования сети «Интернет» передавали «администратору» (куратору) информацию о местах организованных тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с наркотическими средствами и психотропными веществами, для дальнейшей их передачи «закладчикам», в том числе лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицу, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, «закладчику» лицу, уголовное дело в отношении которого направлено в суд.

ФИО1, как участник организованной группы, имеющий на анонимной торговой площадке «

<

...>» аккаунт «

<

...>», не позднее 21 октября 2019 года исполнявший отведенную неустановленными руководителями роль «оператора» интернет - магазина «

<

...>» по продаже наркотических средств и психотропных веществ, а именно: 

-поддерживал контакт с потребителями; 

-просматривал и проверял «закладки», выполненные «закладчиками» и «складами» интернет - магазина «

<

...>», то есть контролировал ежедневную преступную деятельность «закладчиков» и «складов»;

-рассматривал «диспуты» (споры между клиентами магазина и работниками магазина по фактам не нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством или психотропным веществом); 

-выдавал купоны на бесплатное приобретение наркотического средства или психотропного вещества постоянным клиентам интернет-магазина; 

-в случае принятия решения при «ненаходе» наркотического средства или психотропного вещества в пользу покупателя, предоставлял последнему информацию о месте нахождения нового тайника-закладки с наркотическим средством или психотропным веществом; 

-еженедельно отчитывался перед «администратором» («куратором») о количестве продаж, купонов, «ненаходов» и количестве решений, принятых в пользу покупателя и интернет-магазина.

- имел расширенные функции доступа к контактам организованной группы, осуществлял контроль за повседневной работой интернет-магазина, просматривал и проверял «закладки», выполненные «складами» и «закладчиками» интернет - магазина «

<

...>», в соответствии с указаниями неустановленного администратора (куратора) интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», то есть контролировал ежедневную преступную деятельность «складов», в том числе лица, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и «закладчиков», в том числе лица, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и «закладчика» лица, уголовное дело в отношении которого направлено в суд; 

- имел доступ к системе автоматической продажи, активировал предложения покупателям по сбыту наркотических средств и психотропных веществ.

Лицо, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участники организованной группы, имеющие единый совместный никнейм «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>» исполняли отведенную неустановленными руководителями, преступную роль «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ, а именно:

- по указанию неустановленного администратора (куратора), имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивали себя техническими устройствами с доступом к сети «Интернет» и программами мгновенного обмена сообщениями, посредством которых поддерживали постоянное общение с неустановленным администратором (куратором), имеющим аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», которому были переданы в оперативное подчинение неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство;

- использовали жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для хранения полученных крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, помещали наркотические средства и психотропные вещества в удобные упаковки, предназначенные для незаконных сбытов, а также приобретали расходные материалы и предметы, необходимые для помещения наркотических средств и психотропных веществ в упаковки, с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой;

- получали по указанию неустановленного администратора (куратора), имеющего аккаунт «nhnz» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, осуществляли их незаконное хранение и помещение в удобные для сбыта упаковки;

- организовывали тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г. Тулы Тульской области в произвольно выбранных ими местах, с учетом указаний по их размещению (расфасовке – веса) неустановленного администратора (куратора), имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>»; уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- сообщали неустановленному администратору (куратору), имеющему аккаунт «

<

...> на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с помощью программы для мобильных устройств, с целью мгновенной передачи фотоизображения адресов организованных им тайников-закладок, передавали их фотоизображения и географические координаты (GPS координаты), наименование и количество находящихся в них наркотических средств и психотропных веществ;

- получали оговоренное с неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение за количество организованных тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, с наркотическими средствами и психотропными веществами.

ФИО1 в составе организованной группы совершил следующее преступление.

В период, предшествующий 21 октября 2019 года, неустановленными следствием лицами, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика», наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, а не позднее 21 октября 2019 года, исполняющего роль «оператора» от интернет - магазина «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>» на территории 

<

адрес>, был принят ФИО1, использующий никнейм «

<

...>», который неустановленными следствием лицами (неустановленными руководителями), был передан в оперативное подчинение участнику организованной группы – администратору (куратору), имеющему аккаунт «

<

...> на анонимной торговой площадке «

<

...>», действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными руководителями, неустановленными: администраторами (кураторами), складами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В период, предшествующий 03 апреля 2020 года, неустановленными следствием лицами, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лиц, исполняющих роль «закладчика», наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, от интернет - магазина «

<

...>)» на анонимной торговой площадке «

<

...>», были приняты лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицо, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, совместно использующие аккаунт с никнеймом «

<

...>», а с 03 сентября 2020 года совместно использующие аккаунт с никнеймом «

<

...>», которые неустановленными следствием лицами (неустановленными руководителями), были переданы в оперативное подчинение участнику организованной группы – администратору (куратору), имеющему аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «Hydra», действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными руководителями, неустановленными: администраторами (кураторами), оператором ФИО1, использующим никнейм «Xops21» на анонимной торговой площадке «Hydra», складами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В период времени предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 года, неустановленный администратор (куратор), интернет-магазина «

<

...>!)», имеющий аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исходя из необходимости реализации разработанного неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, общего преступного плана, посредством интернет - переписки дал указание неустановленному «складу» организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместить в тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место на территории Тульской области, местонахождение которого следствием не установлено, для получения лицом, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно использующими аккаунт «

<

...>», исполняющими роль «закладчика» наркотических средств на территории г. Тулы Тульской области от интернет - магазина «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», партию наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 4,92 грамма, в крупном размере.

В период времени, предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 года, неустановленный «склад» организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленным следствием способом получив от неустановленного администратора (куратора), интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задание на организацию для лица, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное прозводство, исполняющими роль «закладчика» наркотических средств на территории Тульской области от интернет - магазина «

<

...>!)» на анонимной торговой площадке «

<

...>», совместно использующим аккаунт «

<

...>», партии наркотического средства, имея доступ к оптовым партиям наркотических средств и располагая ими, в неустановленном месте, организовал тайник-закладку – партию наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 4,92 грамма, в крупном размере, о чем в период, предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 года, неустановленным способом сообщил неустановленному «администратору» (куратору), имеющему аккаунт 

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Неустановленный администратор (куратор) интернет-магазина «

<

...> имеющий аккаунт «nhnz» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от неустановленного следствием «склада» информацию об организованном для «закладчиков», использующих совместный никнейм «

<

...>», находящийся в пользовании лица, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производствао, тайнике-закладке – партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 4,92 грамма, то есть в крупном размере, в период, предшествующий 12 часам 02 минутам дата, сообщил посредством сети «Интернет» «закладчикам» - лицу, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, географические координаты и описание местонахождения организованного для последних на территории 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, тайника-закладки с партией наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 4,92 грамма. 

В период, предшествующий 12 часам 02 минутам дата, лицо, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, получив посредством сети «Интернет» информацию от неустановленного администратора («куратора») интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте организованного для них тайника-закладки с партией наркотического средства в крупном размере, проследовали к организованному для них тайнику-закладке, где из тайника-закладки, точное место следствием не установлено, оставленного для них в неустановленном следствием месте, забрали партию наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 4,92 грамма, то есть в крупном размере.

В период времени, предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 года, лицо, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), имея при себе партию наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 4,92 грамма, в крупном размере, проследовали по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где, совместно поместили в удобную для сбыта упаковку – в один слепок из твердого вещества белого цвета, наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 4,92 грамма.

Затем, в период, предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 года, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, лицо, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно указаниям неустановленного администратора (куратора) интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности, расположенный в лесополосе в 500 метрах от 

<

адрес> и имеющий географические координаты 54.233136, 37.795568, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместил в снег слепок из твердого вещества белого цвета, с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,92 грамма, то есть в крупном размере, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство к дальнейшему незаконному сбыту посредством тайника-закладки, а находящийся рядом лицо, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, произвел фотографирование данного участка на камеру имевшегося при нем мобильного телефона «

<

...>», сохранив геолокацию тайника – закладки.

После чего, в период, предшествующий 12 часам 02 минутам 11 февраля 2021 года, лицо, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно заранее отведенной им преступной роли в организованной группе, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, неустановленным в ходе следствия способом войдя на сайт интернет-магазина «

<

...>», расположенного на анонимной торговой площадке «

<

...>» и, авторизовавшись под аккаунтом 

<

...>», осуществили выгрузку фотоизображения с указанием географических координат местонахождения организованного ими тайника-закладки с наркотическим средством на сайт интернет-магазина «

<

...>», для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

Затем, в указанный период времени, «оператор» интернет-магазина «

<

...>» ФИО1, имеющий аккаунт «

<

...> на анонимной торговой площадке «

<

...>», действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли в организованной группе, имея расширенные функции доступа к контактам организованной группы, осуществляя контроль за повседневной работой интернет-магазина, просматривал и проверял «закладки», выполненные «складами» и «закладчиками» интернет - магазина «

<

...>», в соответствии с указаниями неустановленного администратора (куратора) интернет-магазина «

<

...>», имеющего аккаунт «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>», то есть контролировал ежедневную преступную деятельность «складов» и «закладчиков», в том числе лица, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Имея доступ к системе автоматической продажи, ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, исполняя отведенную неустановленными руководителями организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль, активировал предложение покупателю по сбыту наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 4,92 грамма, находящего в тайнике-закладке на участке местности, расположенном в лесополосе в 500 метрах от 

<

адрес>) и имеющим географические координаты 54.233136, 37.795568, организованном лицом, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Однако преступные действия «закладчиков» - лица, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оператора ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,92 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 16 февраля 2021 года около 13 часов 00 минут в 100 метрах от 

<

адрес> были остановлены лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, уголовное дело в отношении которого направлено в суд, и 18 февраля 2021 года в 15 часов 50 минут в соответствии со ст.91 УПК РФ задержан ФИО1, в результате чего преступные действия последних были пресечены и впоследствии произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

- 18 февраля 2021 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном по географическим координатам 54.233136, 37.795568, находящемся в 500 метрах от 

<

адрес>), в снегу под веткой дерева обнаружен и изъят слепок из твердого вещества белого цвета, в котором находится сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в который помещено два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейных застежках, помещенных один в другой, с находящимся во внутреннем пакете веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (

<

...>) массой 4,92 грамма, то есть в крупном размере. 

Мефедрон (

<

...>) внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года.

Мефедрон (

<

...>) массой 4,92 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, вступившего в силу с 01 января 2013 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру данного вида наркотического средства, который превышает 2,5 грамма. 

В ходе изучения и рассмотрения уголовного дела судом установлено, что оно поступило в суд 15.07.2021 года с представлением заместителя прокурора города Тулы советника юстиции ФИО8, поданном в порядке ст.317.5 УПК РФ, в котором им предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены. 

Копия данного представления вручена обвиняемому ФИО1 и его защитнику адвокату Сизову Э.Н. 15.07.2021 года. 

Государственный обвинитель Брунова А.Л. в судебном заседании поддержала представление заместителя прокурора г. Тулы об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что ФИО1 сообщил органам предварительного расследования полные и подробные обстоятельства совершенных преступлений, о своей роли и роли других лиц в совершении преступлений. Достоверность сообщенных обвиняемым ФИО1 сведений находит свое объективное подтверждение в материалах уголовного дела, а именно: в результатах оперативно-розыскных мероприятий, в выводах судебных экспертиз, иных материалах уголовного дела в их совокупности.

Сотрудничество с обвиняемым ФИО1 органам предварительного следствия позволило установить обстоятельства совершенных преступлений, схему совершения преступлений. Кроме того, ФИО1 были сообщены сведения относительно ранее неизвестных органу предварительного следствия участниках организованной преступной группы. Причастность указанных лиц к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ нашла свое подтверждение и в настоящее время в отношении указанных лиц проводятся оперативно-розыскные мероприятия.

Кроме того ФИО1 сообщил органам предварительного следствия логин и пароль от его учетной записи «

<

...>» на анонимной торговой площадке «

<

...>» и обеспечил доступ к аккаунту на указанной торговой площадке. Сообщенные ФИО1 данные позволили следствию получить доказательства виновности ФИО10 и ФИО11 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4 метилметкатинон) массой 4,92 гр., то есть в крупном размере.

При отсутствии сведений, представленных ФИО1 – логин и пароль – доступ к учетной записи на анонимной торговой площадке «

<

...>» был бы невозможен.

В связи с чем было возбуждено уголовное дело № 1.21.01700041.580018 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и указанное преступление включено в объем обвинения ФИО10, уголовное дело в отношении которого направлено в суд. Активные действия ФИО1 позволили органу предварительного следствия правильно квалифицировать действия ФИО10 и ФИО11, установить роли каждого соучастника организованной преступной группы. Помимо этого, ФИО1, являясь оператором интернет-магазина на анонимной торговой площадке «

<

...>», имея расширенные функции доступа, сообщил о структуре магазина и функциях каждого участника преступной группы, в том числе сотрудниках магазина «Warner Brothers(ЦФО Требуются курьеры)»ФИО12, использовавшим никнейм «

<

...>», и ФИО13, использовавшим никнейм «

<

...>», уголовные дела в отношении которых направлены в суд.

06 июля 2021 года ФИО1 в окончательной редакции (в порядке ст. 175 УПК РФ) предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, активное и деятельное сотрудничество обвиняемого ФИО1 с органами предварительного следствия позволило не только установить все обстоятельства преступных действий ФИО10, ФИО11 и других участников организованной преступной группы в рамках конкретного уголовного дела, но реализовать установленные уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации принципы законности и неотвратимости наказания за совершенные преступления.

Какой-либо угрозы личной безопасности обвиняемому в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близким родственникам, родственникам и близким лицам не установлено.

Сообщенные обвиняемым сведения при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, носили полный и правдивый характер, не было установлено нарушений, взятых им на себя обязательств, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, пояснил, что именно он совершил действия, указанные в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении и согласился с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, также указал, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 09 апреля 2021 г. им выполнены.

Защитник подсудимого ФИО2 - адвокат Сизов Э.Н. также поддержал позицию своего подзащитного.

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Так, судом установлено, что 08 апреля 2021 года ФИО2 заявил ходатайство в порядке и в сроки установленные статьей 317.1 УПК РФ о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался:

дать полные и правдивые показания о своей преступной деятельности и преступной деятельности другого участника преступной группы, причастного к совершенным преступлениям, связанными с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Тулы; 

дать полные и достоверные показания о структуре организации магазина «

<

...>», об участниках данного магазина, указанием известных данных, а также полные и достоверные показания о действиях известных ему участниках магазина;

совершить иные действия в интересах следствия.

09 апреля 2021 года с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные статьями 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ выполнены в полном объеме. 

В ходе предварительного следствия ФИО2 свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, сообщил органам предварительного расследования полные и подробные обстоятельства совершенного преступления, о своей роли в совершении преступления, а также о роли иных соучастников. Сотрудничество со следствием способствовало формированию доказательственной базы, раскрытию и расследованию инкриминируемых ему и его соучастникам преступлений.

ФИО1 не препятствовал ходу предварительного следствия в какой-либо форме, не угрожал и не оказывал воздействие на участников уголовного судопроизводства.

Таким образом, ФИО1 соблюдены условия заключения досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования и рассмотрения уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО1, а также его близких родственников, родственников и близких ему лиц, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1 суд признает обоснованным, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО1 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заключенного с ним соглашения, ходатайство заявлено, а соглашение подписано добровольно и после консультации с защитником, документы подписаны защитником, государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора г. Тулы об особом порядке принятия судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, поэтому уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинон) массой 4,92 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

...>. (том 5 л.д. 176-177)

У суда нет оснований ставить под сомнение выводы комиссии экспертов в заключении № 903 от 20.04.2021 года и суд доверяет им, поскольку экспертизу проводили эксперты ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 имени Н.П. Каменева», имеющие высшее образование, длительный стаж работы по специальности, которые обладают специальными познаниями в области психиатрии, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, и которые не заинтересованы в исходе дела. 

В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно происходящему, принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, выводы которой являются подробными и мотивированными, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление. 

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учетах в 

<

...> не состоит. (том 5 л.д. 180, 198, 196)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 С,Р., суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Подсудимый ФИО4 удовлетворительно характеризуется по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области (том 5 л.д. 168)

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено. 

При назначения наказания ФИО1 с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание в виде лишения, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ и с применением положений ч.2 ст.62 УК РФ, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не находит, равно как не находит оснований с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исходя из всех обстоятельств дела, поведения подсудимого после совершения преступления, смягчающих наказание обстоятельства, семейного положения, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания ФИО1 в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и в виде штрафа.

Сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы суду не представлено.

Определяя вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1, суд учитывает положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которой мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, назначается в исправительных колониях строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В связи с тем, что настоящее уголовное дело выделено в отдельное производство из основного дела в отношении иного лица, судьба вещественных доказательств судом не разрешается.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Засчитать в силу ч.3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 18 февраля 2021 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Приговор суда может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Привокзальный районный суд г.Тулы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты. 

Председательствующий